[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 16.12.2011                                                                                        № 65-П
О порядке направления работников Думы и Счетной палаты города в служебные командировки и предельных нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками
         В целях реализации главы 24 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», с учётом постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.05.2008 № 108-п «О предельных нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам организаций, финансируемых за счет средств бюджета Ханты- Мансийского автономного округа – Югры», постановляю:

       1.Утвердить Положение о порядке направления работников Думы и Счетной палаты города в служебные командировки и предельных нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками  согласно приложению.

       2. Признать утратившим силу постановление председателя Думы города от 30.10.2008 № 3 «Об утверждении Положения о служебных командировках работников Думы города и Счетной палаты».

      3.Разместить постановление на официальном сайте Думы города Нефтеюганска в сети Интернет.

      4. Постановление вступает в силу после его подписания.

            В.А. Бурчевский
Приложение
 к постановлению главы города

от «16» декабря 2011 №  65-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке направления работников Думы и Счетной палаты города в служебные командировки и предельных нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками

     1.  Настоящее Положение регулирует порядок направления работников Думы и Счетной палаты города Нефтеюганска (далее Дума города и Счетная палата), в том числе главы города и заместителя председателя Думы города в служебные командировки и предельные нормы возмещения расходов, связанных со служебными командировками, как на территории Российской Федерации, так и на территории иностранных государств.

     2. Работники направляются в командировки по распоряжению главы города на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы.
     3. Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной работы командированного, а днем приезда из командировки - дата прибытия указанного транспортного средства в место постоянной работы. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

      4. Вопрос о явке работника на работу в день выезда в командировку и в день приезда из командировки решается по договоренности с работодателем.

     5. На основании распоряжения главы города работнику оформляется командировочное удостоверение, подтверждающее срок его пребывания в командировке (дата приезда в пункт (пункты) назначения и дата выезда из него (из них).
     6. Командировочное удостоверение оформляется в одном экземпляре и подписывается главой города, заверяется печатью,   вручается работнику и находится у него в течение всего срока командировки.
       Направление работника в командировку за пределы территории Российской Федерации производится по распоряжению главы города без оформления командировочного удостоверения, кроме случаев командирования в государства – участники Содружества Независимых Государств, с которыми  заключены межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении государственной границы.
      7. Проезд к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы работникам Думы и Счетной палаты города осуществляется за счет городского бюджета.
       8. Расходы работников Думы и Счетной палаты города, связанные со служебными командировками на территории Российской Федерации, так и на территории иностранных государств возмещаются в пределах фактически документально подтвержденных расходов, не свыше следующих предельных норм, а именно:

а) расходов по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в служебную командировку работнику предоставляется бесплатное помещение) – в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 12 рублей в сутки;

б)  расходов на выплату суточных – в размере 700 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;

в) расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту  постоянной работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в проездах постельными принадлежностями):
воздушным транспортом  - тариф проезда в салоне экономического класса категории «Э» и «Е»;
морским и речным транспортом – тариф проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом – тариф проезда в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе категории «К»;
для лиц, замещающих муниципальную должность и лиц, замещающих должности муниципальной службы высшей группы оплата расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы железнодорожным транспортом – тариф проезда в вагоне повышенной комфортности, отнесенным к вагону экономического класса с двуместным купе категории «СВ»;
автомобильным транспортом – тариф проезда в автобусе общего типа.

  9. При отсутствии проездных документов, подтверждающих расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, данные расходы возмещаются в размере, не превышающем минимальной стоимости проезда в соответствии с транспортной доступностью.

     10. Работникам возмещаются также иные расходы, произведенные работником с разрешения главы города.
      11. Выплата работнику суточных в иностранной валюте при направлении работника в командировку за пределы территории Российской Федерации осуществляется в размерах, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812 «О размере и порядке суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета» (далее постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812).
      12. При направлении работника в командировку на территории государств - участников Содружества Независимых Государств, с которыми заключены межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении государственной границы, даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и на территорию Российской Федерации определяются по отметкам в командировочном удостоверении, оформленном как при командировании в пределах территории Российской Федерации.

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по решению главы города при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

       13. За время нахождения в пути работника, направляемого в командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются:

а) при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации;
б) при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812.
Работнику, выехавшему в командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в размере 50 процентов (50 %) нормы расходов на выплату суточных, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812.

Если во время пребывания в командировке работник обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны, Дума города не выплачивает суточные этим работникам. Если принимающая сторона не оплачивает личные расходы, но предоставляет за свой счет питание, Дума города выплачивает суточные в размере 30 процентов (30 %) нормы, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812.
      14. Работнику при направлении его в командировку на территорию иностранного государства дополнительно возмещаются:

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

б) обязательные консульские и аэродромные сборы;

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

д) иные обязательные платежи и сборы.

       15. Работник по возвращении из командировки обязан предоставить в отдел учета и отчетности аппарата Думы города в течение 3 рабочих дней авансовый отчет о произведенных в связи с командировкой расходах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы.
          К авансовому отчету прилагаются командировочное удостоверение, оформленное надлежащим образом, документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.
PAGE
5